182, fol. 32r-33r; Leipzig 1092, fol. 98v-99v; Paris 4172, fol. 252v-253v.

IMPOSITIO DECIME SOLVENDE PER OBTINENTES BENEFICIA IN COMMENDA ET PLURA INCOMPATIBILIA^a.

Pius episcopus servus servorum Dei. Ad futuram^b rei memoriam. Pastor providus, operosus et pervaigil, qui dominici gregis superna sibi preordinatione commissi curam agere studet, intrepidus redemptoris nostri doctrina instruitur et exemplo, ut^c non solum universa, que possidet, verum etiam animam^d pro oibus suis, ne iuxta comminationem propheticam earum sanguis de pastoris improvidi manibus requiratur, ponere non formidet. Unde nos, qui^e licet insufficientibus meritis universalis ecclesie et eiusdem gregis moderarum habendas, repetentes animo, quanta^f in catholice fidei et rei publice christianorum iniuriam truculenta Turcorum rabies attemptare presumpserit, quanta ve^g eis damna^h intulerit et, nisi eorum insanoⁱ furor^j celeriter occurratur, sit verisimiliter allatura^k, non tantum nostras et Romane ecclesie facultates, quas pro tante rei magnitudine, immo verius vigentissima necessitate exposuere^l, sed et ipsam propriam nostram personam eorum temerariis ausibus opponere atque annuente^m Altissimo ipsorum insolentias opportunis remediisⁿ reprimere et arcere decrevimus, quemadmodum per alias nostras litteras novissime publicatas¹ affirmavimus, exemplum salubre reliquis prebendo christicolis, ut quisque secundum voti sui in regeneratione^o lavacri baptismalis emissi promissionem Christi vicarium ac triumphale crucis vexillum, prout sibi possibile fuerit, pari voto sequatur. Verum quia ad preparandum exercitum terrestrem et maritimum sive classem et eosdem immanissimos Turcos a christianorum finibus propellendos profligandosque^p eedem nostre et Romane ecclesie facultates non sufficient et divisa in partes onera levius proferuntur, dignum quoque censentes, ut, qui a nobis et apostolica sede ubiores gratias reportarunt, huic saluberrime expeditioni suarum facultatum partem liberalius conferre debeant et ulti nobis non poscentibus exhibere, ut illo opitulante, qui in se confidentes nusquam derelinquere consuevit, et ad ipsius honorem, laudem et gloriam, pacem et utilitatem fidelium in hac tam preclara^q quam magnopere aggredimur re^r, proficere^s valeamus, auctoritate apostolica tenore presentium statuimus et ordinamus, quod omnes et singuli, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis^t vel conditionis fuerint, tam exempti quam non exempti etiam^u seculares^v ac etiam cuiuscumque ordinis regulares ecclesias, monasteria, dignitates, personatus, administrationes vel officia aut quevis alia beneficia ecclesiastica in commendam seu etiam plura incompatibilia obtinentes tam de sibi commendatis quam de^w incompatibilibus ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, personatibus, administrationibus vel officiis, prioratibus,

¹ Vermutlich die andere Konstitution, die Paul II. ebenfalls aufhob; vgl. auch oben Nr. 172.

prepositoris et beneficiis huiusmodi, videlicet citramontani infra^x tres, ultramontani vero infra^y sex menses a publicatione presentium computandos integrum medietatem illorum fructuum et reddituum Camere apostolice efficaciter solvisse teneantur et debeant et, si infra dictum tempus in huiusmodi solutione defecerint^z, eo decurso eorum quilibet sententiam excommunicationis incurrat et mensibus elapsis eisdem de ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis, prioratibus, prepositoris et beneficiis eis facte commende ac etiam dispensationes ad incompatibilia beneficia huiusmodi eo ipso revocate censeantur et^{aa} sint atque ecclesie, monasteria, dignitates, personatus, administrationes, officia^{bb}, prioratus, prepositure et beneficia predicta, que propterea vacare decernimus^{cc}, tamquam vacantia impetrari valeant et ipsi negligentes ad illa et alia obtinenda prorsus reddantur inhabiles. Ceterum volumus et apostolica auctoritate decernimus^{dd}, quod presentes littere, postquam in Cancellaria apostolica et^{ee} Audientia contradictarum nostra publicate fuerint, perinde omnes et singulos, quos ipsarum^{ff} effectus concernit, artent^{gg}, ac si eis et eorum cuilibet intimate et insinuate personaliter ac presentialiter extitissent. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, ordinationis, constitutionis, voluntatis et decreti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice^{hh} millesimo quadringentesimo sexagesimo tertioⁱⁱ, pridie^{jj} nonas novembbris pontificatus nostri^{kk} anno sexto².

Ḡregorius de Piccolominibus³. De curia.

Benedictus de Maffeis^{ll4}.

Lecta et publicata fuit suprascripta bulla, Rome^{mm} in Audientia contradictarum et in Cancellaria apostolica, die quintaⁿⁿ mensis novembbris anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio^{oo}, pontificatus prefati^{pp} domini nostri domini Pii pape II anno sexto^{qq5}.

² 1463 November 4.

³ Gregorius Lollius.

⁴ Benedictus de Maffeis.

⁵ 1463 November 5.

^a Impositio - incompatibilia VL 6343; BL 2825 Medietas fructuum pro expeditione contra Turcos; Hannover 182 De medietate integra fructuum et reddituum; Leipzig 1092 Mandatum de mediis fructibus nondum est publicatum. Bulla pape Pii de exactione clericorum

^b futurum Leipzig 1092 perpetuum und darüber von anderer Hand futuram

^c ut Hannover 182 et

^d BL 2850 folgt suam

^e qui fehlt Hannover 182

-
- ^f quanta VL 6343 quam tam
^g ve Hannover 182 in
^h ve - damna Leipzig 1092 que
ⁱ insano fehlt Leipzig 1092
^j furori Hannover 182 favore
^k verisimiliter allatura Hannover 182 verisimile ablativa
^l exposuere Hannover 182, Leipzig 1092 exponere
^m Hannover 182 folgt domino
ⁿ remediis BL 2825, Hannover 182 mediis
^o in regeneratione Hannover 182 et regenerationis
^p profligandosque VL 6343 profugandosque
^q hac tam preclara Hannover 182 hoc tam preclaro
^r re BL 2850 ut; VL 6343, Paris 4172 ve
^s re proficere Hannover 182 reproficere
^t ordinis fehlt BL 2850, VL 6343
^u non - etiam fehlt BL 2850, VL 6343; Hannover 182, Leipzig 1092, Paris 4172 etiam non exempti
^v BL 2850, VL 6343 folgt et non exempti
^w de fehlt BL 2825, Hannover 182, Leipzig 1092
^x infra BL 2850 et in
^y vero infra BL 2850 non ultra; infra VL 6343 ultra
^z defecerint Hannover 182 deferent
^{aa} et BL 2850, VL 6343 cum
^{bb} BL 2850 folgt personatus
^{cc} decernimus Leipzig 1092 decrevimus
^{dd} decernimus Leipzig 1092 decrevimus
^{ee} BL 2850, VL 6343 folgt in
^{ff} Leipzig 1092 folgt litterarum
^{gg} artent Hannover 182 arceat
^{hh} incarnationis dominice BL 2850, VL 6343 domini
ⁱⁱ incarnationis - tertio Leipzig 1092 etc. LXIII; millesimo - tertio BL 2850, VL 6343 MCCCCLXIII
^{jj} pridie fehlt Hannover 182
^{kk} nostri Leipzig 1092 Pii
^{ll} G. - Maffeis fehlt Hannover 182, Leipzig 1092
^{mm} Rome fehlt BL 2850
ⁿⁿ quinta VL 6343 V
^{oo} millesimo - tertio BL 2850, VL 6343 MCCCCLXIII
^{pp} prefati fehlt BL 2850, VL 6343
^{qq} Lecta - sexto fehlt Hannover 182; Leipzig 1092 Lecta et publicata in Audientia contradictarum quinta mensis novembris anno quo supra

176.

BL 2825, fol. 199v.

DEPUTATIO LOCUMTENENTIS.

Rodericus¹ miseratione divina sancti Nicolai in Carcere Tulliano dianonus cardinalis Valentinus sancte Romane ecclesie vicecancellarius, reverendo in Christo patri domino Alvaro² episcopo Silvensi locumtenenti nostro, salutem. Cum propter pestilentiam per aliquos dies ab alma Urbe discedere statuerimus et sciamus, quod, que vobis commiserimus, prout alias sepe experti sumus, et diligenter et fideliter et cum laude et integritate perficietis, de

¹ Rodericus de Lanzol-Borja.

² Alvarus Alfonsi.

mandato etiam sanctissimi domini nostri pape nobis oraculo vive vocis facto, harum serie vos locumtenentem nostrum in Cancellaria apostolica, dum aberimus, facimus, deputamus et constituimus, dantes vobis omnem facultatem, potestatem et arbitrium, ut omnia et singula efficere possitis et exequi, que nosmet facheremus et exequeremur, si adessemus, et que locumtenens huiusmodi pro tempore existens facere consuevit, mandantes omnibus et singulis officialibus dicte Cancellarie et ceteris, ad quos pertinet, ut in hiis, que ad locumtenentem huiusmodi et liberum eius exercitium ac Cancellariam apostolicam pertineant, vobis obedient et pareant sicut persone nostre. In quorum fidem has fieri et nostri sigilli impressione maioris rotundi communiri fecimus. Datum Rome in palatio nostro, die sexta novembbris millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio, pontificatus sanctissimi domini nostri domini Pii divina providentia pape secundi anno sexto³.

Antonius de Tridento^{a4}.

³ 1463 November 6.

⁴ Antonius de Tridento.

^a Layoutendnote

177.

RV 519 Rubr., fol. 3r; **RV 519**, fol. 31v-32r; **BL 2825**, fol. 199v-200r; **BL 2850**, fol. 188v-189r; **VL 6343**, fol. 182r-182v; **Hannover 182**, fol. 33v-34r; **Leipzig 1092**, fol. 100r-100v; **Paris 4172**, fol. 253v-254r.

APPLICATIO SPOLIORUM QUORUMCUMQUE PRELATORUM DECEDENTIUM EXPEDITIONI CONTRA TURCOS^a.

Alle anderen Textzeugen.	RV 519 (korrigierte Fassung).
--------------------------	-------------------------------

Pius episcopus servus servorum Dei^b. Ad futuram^c rei memoriam. Ad exequendum pastoralis officii debitum nobis licet immeritis superna dispositione commissum indefessis studiis intendentes circa ea precipue nostre sollicitudinis partes convertimus, per que universos catholice fidei cultores, prout nobis^d ex alto permittitur, a Turcorum et infidelium tirannide calamitosisque oppressionibus sublevemus^e. Cum itaque nos nuper ad reprimendum eorundem^f Turcorum et^g infidelium truculentem rabiem et ne in posterum maiora christicolis^h damna inferantur, sed a nostris finibus propellantur, nos duce altissimo, cuius causa agitur, una cum nonnullis ex venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus aliisque ecclesiarum prelatis atque diversarum nationum gentibus personaliterⁱ accedere decreverimus^j, prout in aliis nostris inde confectis litteris plenius continetur, ac pro tante rei magnitudine et paranda classe nec non armigerarum^k gentium stipendiis aliisque

necessariis oneribus supportandis nostre et Romane ecclesie facultates, quas huic saluberrimo et urgentissimo^l operi sponte devovimus, non sufficient et propterea, undecumque commodius possumus, opportuna subsidia exquirere compellimur. Hinc est, quod nos de^m venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium consilio pariter et assensu horum consideratione inducti omnia et singula

spolia	bona
--------	------

quorumcumque prelatorum atque aliarum ecclesiasticarum personarum secularium et regularium

	ex ecclesiis et beneficiis provenientia dedu[ctis ...]nistis sumptibus f[uneris] et moderata grat[ificationibus] familiarium
--	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ex nunc in antea durante expeditione ubilibet

	ab intestato
--	--------------

decedentium pro subsidio expeditionis predice ac profectioneⁿ nostra et gentium earundem stipendiis et sustentatione auctoritate^o apostolica tenore presentium ex certa scientia reservamus ac illa ad Cameram apostolicam et illius gentes omnino pervenire^p decernimus per presentes. Volumus

autem, quod iidem prelati et alie persone ecclesiastice, qui testandi licentiam obtinuerint, ita demum illa uti possint, si quartam partem eorum, de quibus testantur, huic operi legaverint vel reliquerint ^q , cum effectu	etiam quartam partem bonorum huiusmodi, de quibus testabuntur prelati et alie persone ecclesiastice, que testandi licentiam obtinuerint, quomodocumque testentur et disponant, huic operi omnino et cum effectu applicari,
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

quodque presentes ab eorum publicatione hic in Romana curia facienda perinde artent^r omnes, quos negotium ipsum concernit, ubilibet existentes quoad ipsarum effectum, ac si eis et eorum cuiilibet insinuate fuissent, non obstantibus quibuscumque concessionibus, dispensationibus, facultatibus, licentiis et indultis per nos vel sedem predictam tam prelatis quam aliis personis concessis et in antea forsitan^s concedendis, quibus durante expeditione predicta nolumus suffragari, ceterisque contrariis quibuscumque^t. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre^u reservationis, constitutionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Da-

tum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice^v millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio^w, quarto idus novembbris pontificatus nostri anno sexto¹.

Sunt expedite multe duplicate etc.

De curia^x.

Io de Salas^{y2}.

Lecta et publicata fuit suprascripta bulla in Cancellaria apostolica, Rome, anno incarnationis dominice^z millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio^{aa}, die duodecima^{bb} mensis^{cc} novembbris pontificatus prefati domini nostri^{dd} Pii pape II^{ee} anno sexto³, Rudolfus Laventinus^{ff4}.

¹ 1463 November 10.

² Johannes de Salas.

³ 1463 November 12.

⁴ Rudolfus de Rüdesheim.

^a Applicatio - Turcos *BL 2850, VL 6343; RV 519 Rubr.* Mandatum retineri bona quorumcumque prelatorum decendentium ab intestato; *BL 2825 Spolia prelatorum et ecclesiasticarum personarum durante expeditione; Hannover 182 Spolia, testamentum; Leipzig 1092 Bulla pape Pii super reservatione spoliorum et quarta in testamentis. Mandatum de spoliis con... non est publicatum*